
DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1028 A COMISIEI 

din 19 iulie 2018 

de corectare a Directivei de punere în aplicare (UE) 2016/2109 de modificare a Directivei 
66/401/CEE a Consiliului în ceea ce privește includerea unor noi specii și denumirea botanică 

a speciei Lolium x boucheanum Kunth 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie 1966 privind comercializarea semințelor de plante 
furajere (1), în special articolul 21a, 

întrucât: 

(1)  Din cauza unei greșeli de redactare în Directiva de punere în aplicare (UE) 2016/2109 a Comisiei (2), care 
a modificat Directiva 66/401/CEE, trimiterea la nota de subsol „(1)” din anexa III la Directiva 66/401/CEE a fost 
eliminată din greșeală din mențiunea „Poaceae (Gramineae)”. Prin urmare, statele membre nu mai pot autoriza ca 
greutatea maximă a unui lot să fie crescută la 25 de tone în cazul în care furnizorul deține o autorizație în acest 
sens eliberată de către autoritatea competentă. 

(2)  Anexa corespunzătoare la Directiva de punere în aplicare (UE) 2016/2109 ar trebui, prin urmare, corectată în 
consecință. 

(3)  Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Modificare la Directiva de punere în aplicare (UE) 2016/2109 

Anexa la Directiva de punere în aplicare (UE) 2016/2109 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta directivă. 

Articolul 2 

Transpunere 

(1) Statele membre adoptă și publică, până la 31 decembrie 2018 cel târziu, actele cu putere de lege și actele adminis
trative necesare conformării cu prezenta directivă. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte. 

Statele membre aplică dispozițiile respective începând de la 1 ianuarie 2019. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel 
de trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

(2) Statele membre comunică de îndată Comisiei textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în 
domeniul reglementat de prezenta directivă. 

20.7.2018 L 184/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2298/66. 
(2) Directiva de punere în aplicare (UE) 2016/2109 a Comisiei din 1 decembrie 2016 de modificare a Directivei 66/401/CEE a Consiliului în 

ceea ce privește includerea unor noi specii și denumirea botanică a speciei Lolium x boucheanum Kunth (JO L 327, 2.12.2016, p. 59). 



Articolul 3 

Intrarea în vigoare 

Prezenta directivă intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 4 

Destinatari 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 19 iulie 2018. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

20.7.2018 L 184/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

La punctul 2 din anexa la Directiva de punere în aplicare (UE) 2016/2109 a Comisiei, de modificare a anexei III la 
Directiva 66/401/CEE a Consiliului, în prima coloană din tabel, mențiunea referitoare la „Poaceae (Gramineae)” se 
înlocuiește cu următoarea mențiune împreună cu nota de subsol însoțitoare: 

„Poaceae (Gramineae) (1)  

(1) Greutatea maximă a unui lot poate fi crescută la 25 de tone în cazul în care furnizorul a fost autorizat în acest 
scop de către autoritatea competentă.”  

20.7.2018 L 184/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1028 A COMISIEI din 19 iulie 2018 de corectare a Directivei de punere în aplicare (UE) 2016/2109 de modificare a Directivei 66/401/CEE a Consiliului în ceea ce privește includerea unor noi specii și denumirea botanică a speciei Lolium x boucheanum Kunth (Text cu relevanță pentru SEE) 

